РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«БОЛЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________№ __

сл.Большинка
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Большинского сельского поселения «Развитие Культуры и туризма» за 2020 год
В соответствии с постановлением Администрации Большинского сельского поселения от  29.12.2018 № 83 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большинского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие Культуры и туризма», утвержденной постановлением Администрации Большинского сельского поселения от 25.01.2019 №10 по результатам за 2020 год, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Большинского сельского поселения                                                 Г.С. Фролов

Приложение

к постановлению Администрации

Большинского сельского поселения

от _____________№ __

ОТЧЕТ

о ходе реализации муниципальной программы Большинского сельского

поселения «Развитие Культуры и туризма» за 2020 год

Раздел 1. Конкретные результаты,
достигнутые за отчетный период
Цели программы:

	–
	сохранение и развитие культурного и исторического наследия Большинского сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала жителей поселения.

Задачи муниципальной программы:

	–
	создание условий для увеличения количества посещений учреждений культуры и для сохранения и восстановления культурного наследия.

Количество посещений культурно-досуговых мероприятий за 2020 год составило 28250 чел.

Число культурно-досуговых мероприятий за 2020 год составило 269шт.
Раздел 2. Перечень основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий подпрограмм и мероприятий программы, а также контрольных событий муниципальной программы  «Развитие культуры и туризма» в 2020 году, представлены в приложении № 1.

Раздел3. Анализ факторов,
повлиявших на ход реализации Программы
Основные факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы отсутствуют.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы
На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2020 году было предусмотрено 1208,0 тыс. руб. Фактические расходы составили 1208,0 тыс. рублей, в том числе:

на реализацию мероприятий подпрограммы 1 «Развитие культуры и туризма» в 2020 году предусмотрено средств областного бюджета в объеме 193,0 тыс. рублей. Местного бюджета в объеме 1015,0тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 1208,0 тыс. рублей.

Основные цели реализации муниципальной программы в 2020 году достигнуты, задачи выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов.

Объем средств, привлеченных на реализацию мероприятий муниципальной программы в 2020 году, составляет:

из областного бюджета – 193,00 тыс. рублей;

из местных бюджетов – 1015,0 тыс. рублей;

из внебюджетных источников привлечено – 0,00 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы в 2020 г. представлены в приложении №2.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы, подпрограмм Программы за 2020 год
Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).
В 2020 году было запланировано достижение 2 показателей (индикаторов).
Муниципальная программа имеет следующие целевые показатели:
1.  Показатель 1.1. Коли​чество посетителей учреждений куль​туры.

2. Показатель 1.2. Количество проведённых мероприятий.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Приложении 3  к настоящему отчету.
Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы
В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2020 году оценивается на основании следующих критериев:
   1.   Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
значение показателя (индикатора) 1.1 равно 1,0;
значение показателя (индикатора) 1.2 равно 1,0.
2.Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы

Эо=1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
3.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования:

Сром=1, что характеризует высокий уровень реализации муниципальной программы по степени реализации мероприятий.

4.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Большинского сельского поселения:

Срм=1, что характеризует высокий уровень реализации муниципальной программы по степени реализации мероприятий.

5. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Большинского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Большинского сельского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям:
ССуз= 1208,0/1208,0 = 1

6. Эффективность использования средств бюджета Большинского сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Большинского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Большинского сельского поселения:

 Эис= 1/ 1= 1

7. Уровень реализации муниципальной программы в целом:
УРпр = Эо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2
                   УРпр=1х0,5+1х 0,3+1х 0,2=1
Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.
Принимая во внимание, что основные мероприятия муниципальной программы выполнены, значения целевых показателей соответствуют запланированным, Администрация Большинского сельского поселения считает целесообразным продолжить реализацию муниципальной программы.

Приложение №1

к отчету о реализации

муниципальной программы

Большинского сельского поселения

«Развитие Культуры и туризма»
за 2020 год
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2020 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Программа Развитие культуры и туризма

Подпрограмма 1 Развитие культуры

	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 1.1.Развитие культурно-досуговой деятельности
	Муниципальное учреждение культуры Большинского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области (далее МУК БСП ТР «БСДК»)
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	создание условий для удовлетворения потреб​ностей населения в культурно-досуговой деятельности, расшире​ние возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятель​ных коллективов народного творчества
	условия для удовлетворения потреб​ностей населения в культурно-досуговой деятельности созданы, расшире​ны возможности для духовного развития, повышение творческого потенциала самодеятель​ных коллективов народного творчества

Приложение №2
к отчету о реализации

муниципальной программы

Большинского сельского поселения

«Развитие Культуры и туризма»
за 2020 год
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2020г.

	Наименование государственной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
      «Развитие культуры и туризма»
	Всего
	1208,0
	1208,0
	1208,0

	областной бюджет
	193,0
	193,0
	193,0

	безвозмездные поступления в областной бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1015,0
	1015,0
	1015,0

	внебюджетные источники
	0,0
	Х
	0,0

	Подпрограмма 1.
«Развитие культуры»
	Всего
	1208,0
	1208,0
	1208,0

	областной бюджет
	193,0
	193,0
	193,0

	безвозмездные поступления в областной бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0,0
	0,0
	0,0

	- Пенсионного фонда Российской Федерации
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1015,0
	1015,0
	1015,0

	внебюджетные источники
	0,0
	Х
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
	Всего
	1208,0
	1208,0
	1208,0

	Развитие культурно-досуговой деятельности
	областной бюджет
	193,0
	193,0
	193,0

	безвозмездные поступления в областной бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1015,0
	1015,0
	1015,0

	внебюджетные источники
	0,0
	Х
	0,0

Приложение № 3
к отчету о реализации
муниципальной программы
Большинского сельского поселения
«Развитие Культуры и туризма» за 2020 год
СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной  программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Большинского сельского поселения «Развитие Культуры и туризма»

	Подпрограмма «Развитие культуры»

	Показатель (индикатор)1. 1.

Количество посетителей учреждений культуры
	человек
	27350
	28250
	28250

	Показатель (индикатор)1. 2.

Количество проведённых мероприятий
	штук
	268
	269
	269

Глава Администрации
Большинского сельского поселения                                                                                                        Г.С. Фролов